ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 28 марта 2010 г. N 191

                              МОСКВА

       О внесении изменений в некоторые акты Правительства
  Российской Федерации по вопросам полномочий федеральных органов
   исполнительной власти в области охоты и сохранения охотничьих
                             ресурсов

     В  соответствии с Федеральным законом "Об охоте и о сохранении
охотничьих   ресурсов   и   о   внесении   изменений   в  отдельные
законодательные    акты    Российской    Федерации"   Правительство
Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые вносятся в акты
Правительства   Российской   Федерации   по   вопросам   полномочий
федеральных   органов  исполнительной  власти  в  области  охоты  и
сохранения охотничьих ресурсов.
     2. Реализация     полномочий,     предусмотренных    настоящим
постановлением,  осуществляется  Министерством природных ресурсов и
экологии  Российской  Федерации  и  Федеральной  службой по надзору
в сфере  природопользования в пределах установленной Правительством
Российской   Федерации   предельной   численности   работников   их
центральных  аппаратов  и  территориальных  органов Службы, а также
бюджетных  ассигнований  федерального бюджета, предусмотренных этим
федеральным   органам   исполнительной   власти  на  руководство  и
управление в сфере установленных функций.

     Председатель Правительства
     Российской Федерации                                   В.Путин
     __________________________

     УТВЕРЖДЕНЫ
     постановлением Правительства
     Российской Федерации
     от 28 марта 2010 г.
     N 191

                        И З М Е Н Е Н И Я,
     которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам полномочий федеральных органов исполнительной власти в

          области охоты и сохранения охотничьих ресурсов

     1. В  Положении  о  Федеральной  службе  по  надзору  в  сфере
природопользования,   утвержденном   постановлением   Правительства
Российской   Федерации   от   30   июля  2004  г.  N 400  (Собрание
законодательства  Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3347; 2008,
N 16, ст.1707; 2010, N 5, ст. 538):
     а) подпункт 5.1.13    после    слов    "водным   биологическим
ресурсам,"  дополнить  словами  "в  том  числе  в  области  охоты и
сохранения охотничьих ресурсов,";
     б) дополнить подпунктом 5.1.16 следующего содержания:
     "5.1.16. за    расходованием   средств,   предоставляемых   на
осуществление  органами государственной власти субъектов Российской
Федерации  полномочий  в  области  охоты  и  сохранения  охотничьих
ресурсов,   осуществляемых   за   счет  субвенций  из  федерального
бюджета, в пределах своей компетенции;";
     в) в  подпункте 5.3.4-1 слова  ", занесенных  в  Красную книгу
Российской Федерации" исключить;
     г) подпункт 5.3.14 признать утратившим силу;
     д) подпункт 5.5-6 изложить в следующей редакции:
     "5.5-6. согласовывает введение органами государственной власти
субъекта   Российской   Федерации   ограничений   и   запретов   на
использование  объектов  животного  мира,  в  том  числе охотничьих
ресурсов (кроме объектов рыболовства);";
     е) в    подпункте 5.5.8    (включенном    в   соответствии   с
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  1 декабря
2009 г.   N 975)  слова  "5.5.8.  согласовывает"  заменить  словами
"5.5-8. согласовывает";
     ж) подпункт  5.5-8 (включенный в соответствии с постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  27 января  2010 г.  N 31)
признать утратившим силу.
     2. В  Положении  о  Министерстве природных ресурсов и экологии
Российской  Федерации,  утвержденном  постановлением  Правительства
Российской    Федерации   от   29 мая   2008 г.   N 404   (Собрание
законодательства  Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2581; 2009,
N 3, ст. 378; N 49, ст. 5976; 2010, N 5, ст. 538):
     а) абзац  первый пункта 1 после слов "объекты животного мира и
среду их обитания," дополнить словами "в области охоты,";
     б) подпункт 5.2.38   дополнить   словами  ", а  также  порядок
принятия  решения о регулировании численности охотничьих ресурсов и
его форма";
     в) подпункт 5.2.39 признать утратившим силу;
     г) подпункт 5.2.46 изложить в следующей редакции:
     "5.2.46. нормативные  правовые  акты,  методические указания и
инструктивные   материалы   по  вопросам  осуществления  переданных
органам   исполнительной   власти  субъектов  Российской  Федерации
полномочий   Российской   Федерации  в  области  водных  отношений,
государственной  экологической  экспертизы, объектов животного мира
и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов;";
     д) в  подпункте 5.2.48 слова "среды обитания" заменить словами

"среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов";
     е) подпункт 5.2.51 изложить в следующей редакции:
     "5.2.51. порядок     ведения    государственного    учета    и
государственного  кадастра объектов животного мира, порядок ведения
государственного  мониторинга  объектов животного мира, в том числе
охотничьих   ресурсов   и  среды  их  обитания,  и  применения  его
данных;";
     ж) дополнить   подпунктами    5.2.51-1 - 5.2.51-16  следующего
содержания:
     "5.2.51-1. нормативы  в области  охоты и сохранения охотничьих
ресурсов;
     5.2.51-2. перечень видов  охотничьих  ресурсов, добыча которых
осуществляется в соответствии с лимитами их добычи;
     5.2.51-3. порядок принятия  документа  об  утверждении  лимита
добычи  охотничьих  ресурсов  и  внесения в него изменений, а также
требования к его содержанию;
     5.2.51-4. порядок составления  схемы размещения, использования
и  охраны  охотничьих  угодий  на  территории  субъекта  Российской
Федерации, а также требования к ее составу и структуре;
     5.2.51-5. порядок установления  на местности границ зон охраны
охотничьих ресурсов;
     5.2.51-6. требования к описанию границ охотничьих угодий;
     5.2.51-7. состав   и    порядок    ведения    государственного
охотхозяйственного  реестра,  а  также  порядок  сбора  и  хранения
содержащейся  в  нем  документированной информации и предоставления
ее заинтересованным лицам;
     5.2.51-8. порядок       организации       внутрихозяйственного
охотустройства,   а   также   примерная   форма  охотхозяйственного
соглашения;
     5.2.51-9. порядок выдачи разрешений на содержание и разведение
охотничьих   ресурсов   в   полувольных   условиях  и  искусственно
созданной  среде обитания, отказа в их выдаче или их аннулирования,
форма  такого  разрешения, а также порядок ведения государственного
реестра  разрешений  на содержание и разведение охотничьих ресурсов
в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания;
     5.2.51-10. порядок    выдачи    разрешений    на    проведение
акклиматизации,  переселения  или гибридизации охотничьих ресурсов,
отказа  в  их выдаче или их аннулирования, форма такого разрешения,
а  также  порядок  ведения  государственного  реестра разрешений на
проведение  акклиматизации, переселения или гибридизации охотничьих
ресурсов;
     5.2.51-11. перечень       ветеринарно-профилактических       и
противоэпизоотических  мероприятий по защите охотничьих ресурсов от
болезней;
     5.2.51-12. виды и  состав  биотехнических мероприятий, а также
порядок их проведения в целях сохранения охотничьих ресурсов;
     5.2.51-13. порядок  выдачи  разрешений  на  добычу  охотничьих
ресурсов, а также форма такого разрешения;
     5.2.51-14. методические    рекомендации    по    распределению
разрешений  на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами,

осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях;
     5.2.51-15. порядок выдачи  и  аннулирования охотничьего билета
единого  федерального  образца,  форма  охотничьего билета, а также
требования охотничьего минимума;
     5.2.51-16. правила охоты;";
     з) подпункт 5.2.56-3 исключить;
     и) подпункт 5.3-1 изложить в следующей редакции:
     "5.3-1. может устанавливать  максимальную  площадь  охотничьих
угодий,  в отношении которых могут быть заключены охотхозяйственные
соглашения  одним  лицом  или  группой лиц, за исключением случаев,
предусмотренных  частью 31  статьи 28 Федерального закона "Об охоте
и  о сохранении  охотничьих  ресурсов  и  о  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации";";
     к) подпункт 5.3-2 исключить;
     л) подпункт 5.14  после  слов "объектов животного мира и среды
их обитания," дополнить словом "охоты,";
     м) дополнить    подпунктами   5.14-1   и   5.14-2   следующего
содержания:
     "5.14-1. согласовывает лимит  добычи кабарги, дикого северного
оленя,   благородного   оленя,   косуль,   лося,  овцебыка,  серны,
сибирского горного козла, тура, снежного барана, рыси и соболя;
     5.14-2. согласовывает    квалификационные     требования     к
руководителю   органа  исполнительной  власти  субъекта  Российской
Федерации,   осуществляющего   переданные   полномочия   Российской
Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;";
     н) подпункт 5.15  после  слов "объектов животного мира и среды
их обитания" дополнить словом ", охоты";
     о) подпункт 5.16  после  слов "объектов животного мира и среды
их  обитания"  дополнить  словами  ", охоты и сохранения охотничьих
ресурсов".